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Wsilep

W raporcie zaprezentowano podstawowe informacje dotyczace wynikow
finansowych sektora ubezpieczen i reasekuracji w I poélroczu 2017 r.,
zagregowane na podstawie sprawozdan finansowych i statystycznych zakladow
ubezpieczen i zakladow reasekuracji. Przedstawiono réwniez podstawowe
tendencje zaobserwowane w sektorze ubezpieczen w ciagu tego okresu
i podjeto probe wyjasnienia i uzasadnienia zidentyfikowanych zmian.

Poczatkowe rozdzialy raportu — dotyczace przychodow i kosztow dziatalnosci
oraz wynikow dzialalnosci zakladow ubezpieczen i zakladow reasekuracji, jak
rowniez informacja o pozycjach bilansowych - zostaly opracowane na
podstawie sprawozdawczosci dla celow rachunkowos$ci, natomiast rozdzial
dotyczacy wyplacalno$ci zakladow ubezpieczen opracowany zostal na
podstawie sprawozdawczosci dla celow wyplacalnosci (wg Wyplacalnosc 1I).



SPIS TRESCI

WSTEP  eoeceeees e sttt e e s se bbb st et ae e b e s e b e e b e seeaebe s e b ene et enesnene s 1
1. PODMIOTY RYNKU UBEZPIECZENIOWEGO ...veveveereeeeeerestesessesseseeessessenens 3
2. PRZYCHODY I KOSZTY ZAKEADOW UBEZPIECZEN ....vcvvvveveeirereseeseesrenennas 4
2.1. PRZYCHODY ZAKEADOW UBEZPIECZEN ...ovveveveereeresreeeressesessessesseessessesens 4
2.11. PRZYCHODY Z TYTUEU SKEADKI PRZYPISANE] BRUTTO ..vcuvveveeeveeerenenes 4
212.  PRZYCHODY Z DZIAEALNOSCI LOKACYINE] veuveviirereeesresreesreereseeesressenenns 9
2.2. KOSZTY ZAKEADOW UBEZPIECZEN ..uvcviiveieresiereeessesteseeessesseseesesseseenens 10
221, ODSZKODOWANIA I SWIADCZENIA WYPEACONE ....covevverieresreereeereereeenes 10
2.2.2. KOSZTY DZIALALNOSCI UBEZPIECZENIOWE] 1.cvevvevereireseeressesseiessesseeenes 14
2.2.3. KOSZTY ZWIAZANE Z DZIAEALNOSCIA LOKACYINA .voveveveereeerereseerennnens 17
2.3. WYNIKI ZAKEADOW UBEZPIECZEN ...vcuviviereieeseeresseesresseseesesssssesssessessenes 18
2301 WYNIK TECHNICZNY .otitetiiiereiesreeseeresssresssesessssessssesessesessssessssesessssensnsens 18
2.3.2. WYNIK Z DZIAEALNOSCI LOKACYJNE] c.veveiteveereeresieeeresseseesessessesessesseseses 20
2.3.3. WYNIK FINANSOWY NETTO ..ceveueieereresreesreresessessssesessesessssesssesessssessssens 21
3. BILANS ZAKEADOW UBEZPIECZEN .. .cuvitiiteveereireseeessessessesessessessssessessesens 23
3.1 AKTYWA ZAKEADOW UBEZPIECZEN ....civiiveiereetereeesteseeseeseseeseesessessensens 23
311  LOKATY ZAKEADOW UBEZPIECZEN (LOKATY Z POZYCJI B AKTYWOW).... 24
3.2, PASYWA ZAKEADOW UBEZPIECZEN ....ccviiveieueieesieeereseseees e sseseesessesnesens 26
321, KAPITALY WEASNE ZAKEADOW UBEZPIECZEN ...veeveviireieeresreceeeereerennenes 27
3.2.2.  REZERWY TECHNICZNO-UBEZPIECZENIOWE BRUTTO ..ccovevevereirerennnnens 29
3.3. WYBRANE POZYCJE BILANSOWE DLA CELOW WYPEACALNOSCI............. 31
4. WYPEACALNOSC ZAKEADOW UBEZPIECZEN.....cveiveeevesieseeesieseeeeveereneenas 33
4.1 STRUKTURA ~ RYZYKA ~ WEDEUG ~ KAPITALOWEGO — WYMOGU

WYPEACALNOSCI vevevieviereeeteereseeseesesaeessessesessessessesssssssesssssssensenes 33
4.2 WSKAZNIKI WYPEACALNOSCI...ccviveiereereereeesestesaeeesesseseesessessesessessennenas 35
SPIS TABEL  vevveueeteereeeseeseeesestessesessessesessessessesessessessssessensesessessensasessenssssssessenens 37
SPIS WYKRESOW ...ueuviiiuiitesteietestestesee e saesessessesaessssessesessessessesessessensssessenssssssessenens 38



1. Podmioty rynku ubezpieczeniowego

Na Kkoniec 1 polrocza 2017 r. zezwolenie na prowadzenie dzialalnoSci
ubezpieczeniowej w Polsce posiadalo 61 krajowych zakladow ubezpieczen —
27 zakladow ubezpieczen dzialul (ubezpieczenia na zycie) i 33 zaklady
ubezpieczen dzialu Il (pozostale ubezpieczenia osobowe i ubezpieczenia
majatkowe) oraz 1 zaklad reasekuracji (PTR S.A.).

Wsrod  krajowych zakladow  ubezpieczen dzialalnos¢ ubezpieczeniowa
prowadzilo 27 zakladéw ubezpieczen na zycie, 32 zaklady ubezpieczen
osobowych i majatkowych oraz 1 zaklad reasekuracji.

Zaklad NATIONALE-NEDERLANDEN TU S.A. w dniu 4 pazdziernika 2016 r.
uzyskal zezwolenie KNF, ale do dnia 30 czerwca 2017 r. nie rozpoczal
dzialalnosci.

W dniu 28 kwietnia 2017 r. w Krajowym Rejestrze Sadowym zarejestrowano
polaczenie zakladow: AXA TUIR S.A. (spolka przejmowana) i AXA
UBEZPIECZENIA TUIR S.A. (spotka przejmujaca) pod nazwa AXA
UBEZPIECZENIA TUIR S.A.



2. Przychody i koszty zakladow ubezpieczen

2.1. Przychody zakladow ubezpieczen'

W ciagu I polrocza 2017 r. zaklady ubezpieczen uzyskaly przychody w wysokosci
43,97mld zt. W strukturze przychodow zakladow ubezpieczen dominuja:
skladka przypisana brutto (71,81% przychoddéw ogotem), przychody zlokat
(11,67% przychodow ogotem) oraz niezrealizowane zyski z lokat (6,93%
przychodow ogolem).

2.1.1. Przychody z tytulu skladki przypisanej
brutto

Po I polroczu 2017 r. skladka przypisana brutto zakladow ubezpieczen wyniosta
31,58 mld zI i byla 0 15,80% (4,31 mld z1) wyzsza, niz w analogicznym okresie
poprzedniego roku. W obu dzialach nastapit wzrost skladki. W dziale I o 2,42%,
natomiast w dziale II 0 26,18%.

Whkres 1. Skladka przypisana brutto » I kw. lat 2012-2017 (w mld 1)
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Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubespieczen

m  Skladka zakladow ubezpieczen na zycie (dzial I)

Na koniec II kwartalu 2017 roku skladka przypisana brutto zakladow
ubezpieczen na zycie wyniosta 12,21 mld zt i byla wyzsza o 2,42% (0 0,29 mld z})
w porownaniu z analogicznym okresem 2016 roku.

Sposrod grup ubezpieczen dziatu I najwyzszy wzrost skladki przypisanej brutto
nastapil w grupie 3 (ubezpieczenia na 7zycie zwiazane z UFK, a takze

1 Zaklady ubezpieczen dziatu 1i dziatu II oraz zaklad reasekuracji dziatu 11, dalej zwane zakladami
ubezpieczen. Wyniki zakladu reasekuracji PTR S.A. uwzglednione zostaly w wynikach zakladow
ubezpieczen dziatu I1.

Skladka przypisana
sektora ubezpieczen
wyniosla 31,58 mld 7t
i byla wyzsza o 4,31
mld 7zl niz rok temu



ubezpieczenia na zycie, w ktorych swiadczenie zakladu ubezpieczen jest
ustalane w oparciu o okreslone indeksy lub inne warto$ci bazowe?) - 0 0,44 mld
71, 1. 0 8,58%, z poziomu 5,18 mld zt do poziomu 5,63 mld zt.

Najwiekszy spadek skladki nastapil grupie 1 (ubezpieczenia na zycie) - o 0,15
mld 71, tj. 0 3,78 %, z poziomu 3,87 mld 7zt do poziomu 3,73 mld zt oraz w grupie 2
(ubezpieczenia posagowe, zaopatrzenia dzieci) - o 0,01 mld 7zt tj. o0 14,24%,
z poziomu 0,07 mld zt do 0,06 mld z1.

W grupie 4 (ubezpieczenia rentowe) i w grupie 5 (ubezpieczenia wypadkowe
i chorobowe) zebrano skladke porownywalng do tej z II polrocza 2016 r. —
wynoszaca odpowiednio 0,06 mld zi 2,72 mld zt.

B Koncentracja sektora ubezpieczen dzialu I

W dziale I udzial 5 najwiekszych zakladow ubezpieczen na koniec I polrocza
2017 roku wyniost 62,59% i byt o 4,03 pkt proc. wyzszy niz w analogicznym
okresie 2016 roku.

Tabela 1. Zaktady ubespieczen dsiatu I o najwiekssych udsziatach » rynku (miersonyvch
wielkosciq skladki prsypisanej brutto) o Il kw. 2016 i 2017 r.

Udzial w rynku

5 najwi¢kszych
zakladow dzialu I
wyniosl 62,59%.

Lp. | Zaklad ubezpieczen 06.2016 | Zaklad ubezpieczen 06.2017
1 PZU ZYCIE SA 33,46% | PZU ZYCIE SA 34,75%
2 AVIVA TUnZ S.A. 7,97% | OPEN LIFE TU ZYCIE S.A 8,53%
3 METLIFE TUnZiR S.A. 6,43% | AVIVA TUnZ S.A. 7.47%
4 NATIONALE-NEDERLANDEN TUnZ S.A 5,45% | NATIONALE-NEDERLANDEN TUnZ S.A 6,13%
5 OPEN LIFE TU ZYCIE S.A 5,55% | TU na ZYCIE EUROPA SA 5,72%

Razem: | 58,56% Razem: | 62,59%

Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne saktadow ubezpieczen

B Struktura ubezpieczen bezposrednich dzialu I

W strukturze ubezpieczen bezposrednich dzialu I w I podlroczu 2017 roku
dominowaly ubezpieczenia z grupy 3 (ubezpieczenia na zycie zwiazane z UFK)
stanowigce 46,15% lacznej skladki, gdzie 10,58% aktywow UFK (6,22 mld z1)
stanowig umowy ubezpieczenia na zycie zwiazane z UFK lokujace Srodki
finansowe w instrumenty strukturyzowane lub instrumenty pochodne
wzwiazku z oferowaniem ubezpieczeniowych produktow o charakterze
inwestycyjnym. Druga pozycje zajmowaly ubezpieczenia na zycie (grupal)
stanowiace 30,56% skladki przypisanej brutto. Na kolejnym miejscu znajdowaly
sie uzupekiajace ubezpieczenia wypadkowe i chorobowe (grupa 5), stanowiace
22,31% skladki przypisanej brutto. Udzial ubezpieczen rentowych (grupa 4)
i posagowych (grupa 2) byl nieznaczny iwynosit odpowiednio 0,52% i0,46%
skladki przypisanej brutto dzialu I z ubezpieczen bezposrednich.

2 Zgodnie z zatacznikiem do ustawy o dziatalnoéci ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej grupe 3 dziatu I
stanowig ubezpieczenia na zycie, jezeli sg zwigzane z ubezpieczeniowym funduszem kapitatowym, a takze
ubezpieczenia na zycie, w ktorych swiadczenie zaktadu ubezpieczen jest ustalane w oparciu o okreslone indeksy
lub inne wartosci bazowe, dalej zwane ubezpieczenia na zycie zwigzane z UFK.

W strukturze
ubezpieczen dzialu I
przewazaly
ubezpieczenia

7 grupy 3,
stanowiace 46,15%
skladki calego
dzialu



Whakres 2. Struktura sktadki przypisanej brutto = ubespiecsen besposrednich
dzialu I @ Il k. lat 2012-2017
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Zrodto: Sprawozdania finansowe i stalystyczne saktadow ubezpieczen

Analizujac zmiany w strukturze skladki przypisanej brutto w1 polroczu
2017 roku w stosunku do poprzedniego okresu mozna zauwazy¢ wzrost udzialu
ubezpieczen z grupy 3 (ubezpieczenia na zycie zwiazane z UFK) o 2,62 pkt proc.
przy spadku udzialu pozostalych grup ubezpieczeniowych. W grupiel
(ubezpieczenia na zycie) nastapito zmniejszenie udzialu w skladce dziatu 0 1,97
pkt proc. Udzial grupy 5 (uzupehiajace ubezpieczenia wypadkowe i chorobowe)
byl mniejszy o 0,51 pkt proc. Nieduzy spadek udzialu w skladce dzialu
odnotowala grupa?2 (ubezpieczenia posagowe) i grupa4 (ubezpieczenia
rentowe), odpowiednio o 0,09 pkt proc. i 0,05 pkt proc.

Zaklady ubezpieczen na zycie w I polroczu 2017 r. osiagnely skladke przypisana
brutto z tytulu ubezpieczen grupowych w wysokosci 4,15mld zI, a z tytulu
ubezpieczen indywidualnych 8,05 mld zl. W stosunku do I poélrocza 2016 r.
zarowno skladka z tytulu ubezpieczen grupowych jak iskladka z tytulu
ubezpieczen indywidualnych ulegla zwiekszeniu (wzrost o 0,04 i 0,25 mld z1).
Sposrod 27 zakladow ubezpieczen dzialu I, 9 zakladow ubezpieczen podobnie
jak w Ipolroczu 2016 r. mialo powyzej 50% udzialu skladki z ubezpieczen
grupowych w swoim portfelu.

Skladka przypisana brutto z tytulu wplat jednorazowych w I poélroczu 2017 r.
osiagnela poziom okolo 4,08 mld zt i zwiekszyla sie w stosunku do
analogicznego okresu 2016 roku o 0,33 mld zk. Natomiast skladka placona
okresowo wyniosta w badanym okresie 8,12 mld zl i zmniejszyla sie o 0,05
mld z1. Dziewie¢ zakladow ubezpieczen dzialu I wykazalo powyzej 50% udzialu
skladek jednorazowych w calym portfelu (odpowiednio 10 w I polroczu 2016 r.).

m Skladka zakladow ubezpieczen pozostalych osobowych i majatkowych
(dzial IT)

WysokosS¢ skladki przypisanej brutto zakladow ubezpieczen dzialu 11
w I polroczu 2017r. wyniosta 19,37 mld zt i w poréwnywaniu ze skladka
w analogicznym okresie 2016 roku byla wyzsza 0 26,18% (o 4,02 mld z}).

Wrzrost skladki przypisanej brutto w dziale II w stosunku do analogicznego
okresu 2016 roku odnotowano w trzynastu grupach ubezpieczen. Najwiekszy

Skladka przypisana
brutto w dziale II
byla wyzsza

0 26,18% i wyniosla
19,37 mid zt



mial miejsce w grupie 10 (OC komunikacyjne) - o 2,31 mld zl, do poziomu 7,35
mld z} oraz w grupie 3 (auto-casco) - o 0,63 mld zI, do wartosci 3,83 mld zl.
W grupie 9 (ubezpieczenia pozostalych szkod rzeczowych), w porownaniu
z analogicznym okresem poprzedniego roku, zebrano o 0,20 mld zl wiecej
skladki, natomiast w grupie 8 (ubezpieczenia szkod) nastapilo zwickszenie
skltadki 00,13 mld zt. Wzrost skltadki o 0,07 mld z wystapil w grupie 18
(ubezpieczenia swiadczenia pomocy).

Nalezy zwroci¢ uwage na zmiane wielkosci skladki przypisanej zakladow
ubezpieczen w ramach reasekuracji czynnej. Wzrost ten, rowny 0,58 mld z,
wypracowany zostal glownie w dwoch klasach rachunkowych: w klasie 2 (OC
posiadaczy pojazdow mechanicznych) - 0,43 mld zl' oraz w Kklasie 5
(ubezpieczenia od ognia i innych szkod rzeczowych) - 0,17 mld zt.

Sposrod grup ubezpieczeniowych dziatu II - pie¢ zanotowalo spadek skladki
w stosunku do analogicznego okresu 2016 roku. Najwiekszy spadek wystapit
w grupie 15 (gwarancja ubezpieczeniowa) i w grupie 14 (ubezpieczenia kredytu)
gdzie zebrano po 0,02 mld zt sktadki mniej. W pozostalych trzech grupach
nastapito zmniejszenie skltadki po mniej niz 0,01 mld zt.

Whkres 3. Smiana skladki przypisanej brutto » posscsegolnych grupach dsialu I1
w Il k. lat 2016 i 2017
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B Koncentracja sektora ubezpieczen dzialu I1

Po I polroczu 2017 roku udzial w rynku 5 najwickszych zakladow ubezpieczen
dzialu II wyniost 71,05%, co stanowilo wzrost o 0,64 pkt proc. w porownaniu
z analogicznym okresem ubieglego roku.

‘Tabela 2. Zaktady ubespieczen dsiatu I o najwickssych udziatach » rvnku
(miersonych wielkosciq skladki przypisanej brutto) w» Il kw. 2016 i 2017 r.

Lp. |Zaklad ubezpieczen 06.2016 | Zaklad ubezpieczen 06.2017
1 PZU SA 34,26% | PZU SA 34,68%
2 STU ERGO HESTIA SA 13,25% | STU ERGO HESTIA SA 13,54%
3 TUIR WARTA S.A. 12,55% | TUIR WARTA S.A. 13,18%
4 TUIR ALLIANZ POLSKA S.A. 5,86% | TUIR ALLIANZ POLSKA S.A. 4,88%
5 GENERALI T.U. S.A. 4,48% | AXA UBEZPIECZENIA TUIR S.A. 4,77%
Razem | 70.41% Razem | 71,05%
Zrodlo: Sprawozdania finansowe i statystyczne zakltadow ubeszpieczen
®  Struktura ubezpieczen bezposrednich dzialu II
W  strukturze pozostalych ubezpieczen osobowych 1 majatkowych

bezposrednich na koniec 1 poélrocza 2017 r. dominowaly ubezpieczenia
komunikacyjne (grupa 3 i 10), stanowiace lacznie 62,30% skladki przypisanej
brutto dziatu II z dzialalnosSci bezposredniej, przy czym udzial ubezpieczen OC
posiadaczy pojazdow mechanicznych wyniost 40,94%, natomiast ubezpieczen
auto-casco 21,36%. Udzial ubezpieczen komunikacyjnych wzroést o 5,37 pkt proc.
rok do roku. Druga pozycje zajmowaly ubezpieczenia majatkowe (grupa 8 i 9),
ktore stanowily tacznie 18,09% skladki (spadek o 2,06 pkt proc). Na kolejnych
miejscach znajdowaly sie ubezpieczenia odpowiedzialno$ci cywilnej (grupy 11-
13) o udziale 6,13% (réwniez spadek o 1,10 pkt proc.), ubezpieczenia wypadkowe
i chorobowe (grupal i2) o udziale 5,32% (spadek 00,84 pkt proc) oraz
ubezpieczenia finansowe (grupa 14-16) o udziale 4,32%, gdzie nastapilo
zmniejszenie o 1,25 pkt proc.

Whkres 4. Struktura skladki prsypisanej brutto s ubespieczen besposrednich
dziatu Il » II kw. lat 2012-2017
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Udzial w rynku 5
najwi¢kszych
zakladow
ubezpieczen dzialu II
wynosi 71,05%

W strukturze
ubezpieczen
bezposrednich
dziahlu IT
dominowaly
ubezpieczenia
komunikacyjne
stanowigce Iacznie
62,30% skladki
dzialu



Porownujac strukture rynku ubezpieczen bezposrednich dziatu II po I potroczu
2017 r. z analogicznym okresem 2016 r. nalezy wskazac, ze najwiekszy wzrost
udzialu, o 6,16 pkt proc. wystapit w grupie 10 (OC komunikacyjne). Minimalny
wzrost udziatu w skladce dziatu IT wystapil w grupie 17 (ubezpieczenia ochrony
prawne;j) o 0,17 pkt proc. oraz w grupie 4 (AC pojazdow szynowych) o 0,02 pkt
proc. Pozostale grupy dziatu II zanotowaly spadek udzialu. Najwiekszy o 1,49 pkt
proc. wystapit w grupie 8 (ubezpieczenia szkod spowodowanych zywiolami)
oraz o 1,01 pkt proc. w grupie 13 (OC ogdlna). Zmniejszenie udzialu nastapito
rowniez w ubezpieczeniach grupy 3 (auto-casco), grupy 9 (ubezpieczenia
pozostalych szkdd rzeczowych) oraz grupy 1 (ubezpieczenia wypadku).
Odpowiednio o 0,79 pkt proc., 0 0,57 pkt proc. oraz o 0,47 pkt proc.

2.1.2. Przychody z dzialalnosci lokacyjnej

Przychody z dzialalno$ci lokacyjnej, z lokat na ryzyko zakladu ubezpieczen oraz
na ryzyko ubezpieczajacych na przestrzeni 1 poélrocza 2017 r. wyniosly
8,18 mld z1, co stanowilo wzrost 038,13% (4.0 2,26 mld zl) w poréownaniu
7z analogicznym okresem 2016 r.

e Wdzialel przychody =z dzialalnosci lokacyjnej w pordéwnaniu
7 I polroczem 2016 r. wzrosty o 51,42%, tj. 0 1,79 mld zl, na co najwiekszy
wplyw miato zwigkszenie sie pozycji niezrealizowane zyski z lokat (0 1,22
mld zb).

e W dziale II przychody zdzialalnosci lokacyjnej w pordéwnaniu
z I polroczem 2016 r. wzrosty 019,09%, tj. 0 0,46 mld zl, na co znaczny
wplyw mial wzrost przychodéw z udzialow i akcji z lokat w jednostkach
podporzadkowanych (o 0,60 mld z).

Na przychody z dzialalnosci lokacyjnej ogotem na koniec 1 polrocza 2017 r.
skladaja sie przychody z lokat (62,74%) oraz niezrealizowane zyski z lokat
(37,26%). W strukturze samych przychodow z lokat zakladow ubezpieczen
ogotem dominuje wynik dodatni z realizacji lokat (35,23%) oraz przychody
z dluznych papierow wartosciowych (24,31%).

W dziale I najwieksza pozycja w lokatach byly niezrealizowane zyski z lokat,
ktore stanowily 50,77% przychodow z lokat dziatlu I, natomiast w dziale II
przychody z udzialow i akcji z lokat w jednostkach podporzadkowanych, ktore
stanowily 53,03% przychodow z lokat dziatu II.

‘Tabela 3. Zestawienie prsychodow = dsiatalnosci lokacyjnej zaktadow ubespieczen
(@wmin zD) @ II kw. 2016 i 2017 r.

Przychody

7 dzialalnosci
lokacyjnej sektora
ubezpieczen
wzrosly o 38,13%

Dzial 1 Dzial 11
Wyszezegolnienie | 0006 | 062017 Z':‘V"f;“"‘ Zmiana | 06.2016 | 06.2017 | ZMana | iana
Razem 3 488,69 | 5 282,69 51,42% | 1794,00 | 2 434,39 | 2 899,09 19,09% 464,70
1. Przychody z lokat 2 029,65 | 2 600,70 28.14% 571,05 2 051,76 | 2 532,81 23.,45% 481,05
1. Przychody z lokat 114 1.23 8.37% o100 950 1002 6.51% 0,62
w nieruchomosci
2. Przychody z lokat
w jednostkach 181,36 151,43 -16,51% -29,94 945,60 | 1539,46 62,80% 593,85
podporzadkowanych
2.1. z udzialow i akcji 181,36 151,43 -16,51% -29,94 939,51 1537,29 63,63% 597,78
2.2. 7z pozyczek i
dluznych papierow 0,00 0,00 0,00% 0,00 6,09 217 -64,42% -3,92
wartosciowych




Wyszcezegolnienie

Dzial 1

Dzial 11

06.2016

06.2017

Zmiana
w %

Zmiana

06.2016

06.2017

Zmiana
w %

Zmiana

2.3. z pozostalych
lokat

3. Przychody z
innych lokat
finansowych

0,00

0,00

0,00%

0,00

0,00

0,00

0,00%

0,00

1077,45

1082,08

0,43%

4,63

589,63

-10,20%

-60,13

3.1. z udziatow, akcji,
innych papierow
wartosciowych o
zmiennej kwocie
dochodu oraz
jednostek
uczestnictwa

i certyfikatow
inwestycyjnych w
funduszach
inwestycyjnych

199,67

246,95

23,68%

11,38

17,75

56,00%

6,37

3.2. z dluznych
papierow
warto$ciowych oraz
innych papierow
warto$ciowych

o stalej kwocie
dochodu

758,25

733,25

-3,30%

-25,00

492,37

514,62

4,52%

22,25

3.3. z lokat
terminowych
w instytucjach
kredytowych

101,27

39,84

-11,29%

-11,43

39,50

-91,09%

-35,98

3.4. 7z pozostatych
lokat

18,26

12,04

-34,10%

-6,23

46,38

-6,39

-113,79%

-52,77

4. Wynik dodatni
7 rewaloryzacji lokat

0,03

3,62

13
069,31%

3,60

2,35

7,54

220,67%

5,19

5. Wynik dodatni
7 realizacji lokat

769,67

1362,34

77,00%

592,67

504,67

446,20

-11,59%

-58,47

II. Niezrealizowane
zysKki z lokat

1459,04

2 682,00

83.82%

1222,95

382,64

366,29

-4,27%

-16,35

Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne saktadow ubezpieczen

2.2. Koszty zakladow ubezpieczen

Laczne koszty zakladow ubezpieczen w okresie I polrocza 2017 r. wyniosty 40,18
mld zk.  Wstrukturze Kkosztow zakladow ubezpieczen dominowaly
odszkodowania i swiadczenia wyplacone brutto (49,15% lacznych kosztow) oraz
Iaczne koszty akwizycji i koszty administracyjne (18,69% lacznych kosztow).

2.2.1. Odszkodowania i Swiadczenia wyplacone

Glowna pozycje kosztow zakladow ubezpieczen stanowily koszty zwiazane
z wyplata odszkodowan i Swiadczen wynikajacych z umow ubezpieczenia.
W okresie I polrocza 2017 r. zaklady ubezpieczen wyplacily w ujeciu brutto 19,75
mld 7zt odszkodowan i swiadczen wraz z kosztami likwidacji szkod i windykacji
regresow. W porownaniu z analogicznym okresem 2016 r. wartos¢ ta zwiekszyla
sie 01,54 mld z1, czyli o 8,43%.
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Whkres 5. Odsskodowania i Swiadczenia wyplacone brutto w Il kw. lat 2012-2017
(@ mld 1)
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Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne saktadow ubezpieczen

B Odszkodowania i Swiadczenia wyplacone - zakladow ubezpieczen na zycie

W dziale T w ciggu I polrocza 2017 r. wyplacone zostaly odszkodowania
i Swiadczenia brutto w wysokosci 10,40 mld zt (52,65% lacznych Swiadczen
brutto sektora ubezpieczen), co stanowi kwote o 1,24 mld zt (0 13,57%) wyzsza
niz w I polroczu 2016 r.

7 punktu widzenia poszczegolnych grup ubezpieczen wzrost wartoSci
odszkodowan i swiadczen wyplaconych brutto spowodowany byl wyzszymi
wyplatami w ramach grupy 3 (ubezpieczenia na zycie zwiazane z UFK) — 0 1,47
mld 71, tj. 0 31,98%, z poziomu 4,60 mld zt do poziomu 6,07 mld zt.

Najwiekszy spadek wartosci odszkodowan i swiadczen wyplaconych brutto
nastapil w grupie 1 — o 0,31 mld z1L, tj. 9,25% z kwoty 3,35 mld zt do kwoty
3,04 mld z1.

Najwyzsze odszkodowania i S$wiadczenia dzialu I wyplacono z tytulu
ubezpieczen grupy 3 (6,07 mld zt) oraz grupy 1 (3,04 mld z}).

W strukturze odszkodowan 1 S$wiadczen wyplaconych =z dzialalnosci
bezposredniej w dziale I udzial grupy 3 wynosi 58,40%, zas grupy 1 - 29,29%.
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Whkres 6. Struktura odsskodowan i swiadcsen wyplaconych brutto wedlug grup
ubespieczen dsialu I w II kw. lat 2012-2017

100%

90% - —
80% -
70% -
Grupa 5

60% -

B Grupa 4
50% -~

W Grupa 3
40% -

B Grupa 2
30% -

B Grupal
20% -~
10% A
0% -1 T T T T T

06.2012 06.2013 06.2014 06.2015 06.2016 06.2017

Srodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubezpieczen

B Odszkodowania i sSwiadczenia wyplacone - zakladow ubezpieczen
pozostalych osobowych i majatkowych

W okresie I potrocza 2017 r. w dziale 11 odszkodowania i $wiadczenia wyplacone
brutto wyniosly 9,35 mld zt i w poréwnaniu z I potroczem 2016 r. ich wartos¢
wzrosta 0 3,23%, czyli 0 0,29 mld zt.

W poszczegdlnych grupach ubezpieczen wzrost wartosci odszkodowan
i Swiadczen wyplaconych brutto spowodowany byl przede wszystkim
wiekszymi wyplatami w grupach: 10 (OC komunikacyjne) — o 0,46 mld zl,
tj. 011,83%, z poziomu 3,86 mld zI do poziomu 4,32 mld zt, w grupie 3 (auto-
casco) — 0 0,15 mld 7z}, 4. 0 7,13% z poziomu 2,07 mld z1 do 2,22 mld zt.

Najwiekszy spadek wartosci wyplaconych odszkodowan i $wiadczen w dziale 11
odnotowano w grupie 9 (ubezpieczenia szkod rzeczowych) — 0 0,48 mld z1,
tj. 54,70%, z poziomu 0,88 mld zt do poziomu 0,40 mld z.

Najwyzsze odszkodowania i S$wiadczenia dzialu II wyplacono z tytulu
ubezpieczen komunikacyjnych grupy 10 (4,32 mld zt) oraz grupy 3 (2,22 mld z}).
Udzial obu grup w odszkodowaniach iswiadczeniach z tytulu dzialalno$ci
bezposredniej dzialu II jest nadal bardzo duzy - dla grupy 10 wyniost 48,14%,
a dla grupy 3 - 24,75%.
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Whykres 7. Struktura odsskodowan i Swiadcsen wyplaconych brutto wedlug grup
ubespieczen dsialu Il » I1 k. lat 2012-2017
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Srodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubezpieczen

B Wskaznik szkodowosci na udziale wlasnym

Wskaznik szkodowosci na udziale wlasnym wskazuje, jaka cze$¢ skladki
zarobionej zaklad ubezpieczen przeznacza na wyplate odszkodowan
i Swiadczen powiekszonych o zmiane stanu rezerw na niewyplacone
odszkodowania i $wiadczenia.

Wskaznik szkodowosci na udziale wlasnym dziatu II w okresie I potrocza 2017 r.
spadl  w poréwnaniu z analogicznym okresem ubieglego roku z 64,63%
do 61,30%, tj. 0 3,32 pkt proc. Oznacza to, iz zaklady ubezpieczen tego dzialu
przeznaczyly na wyplate odszkodowan i $wiadczen powiekszonych o zmiane
stanu rezerw na niewyplacone odszkodowania i$wiadczenia 61,30% skladki
zarobionej na udziale wlasnym. Ksztaltowanie sie wskaznika szkodowosci
w poszczegolnych grupach ubezpieczen przedstawia ponizszy wykres.
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Whkres 8. Ksstaltowanie sie wskasnika sskodowosci na udsiale wltasnym
w possczegolnyeh grupach dsiatu I o I kw. 2016 i 2017 r.
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Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne saktadow ubezpieczen

2.2.2. Koszty dzialalnosci ubezpieczeniowej

Znaczaca pozycje wsrod wydatkow zakladow ubezpieczen zajmuja koszty
dzialalnosci ubezpieczeniowej, ktore obejmuja saldo Kkosztow akwizycji,
kosztow administracyjnych oraz prowizji reasekuracyjnych i udzialow
w zyskach reasekuratorow.

W okresie 1 poélrocza 2017 r. Koszty dzialalno$ci ubezpieczeniowej,
po uwzglednieniu otrzymanych prowizji reasekuracyjnych, osiaggnely wartos¢
6,68 mld zt, co stanowilo wzrost w stosunku do analogicznego okresu
poprzedniego roku o 2,51%, tj. 0 0,16 mld z1.

Zaklady ubezpieczen poniosly na swoja dzialalnos¢ koszty w wysokosci blisko
25,73 7t z kazdych 100 zt skladki zarobionej na udziale wlasnym (ok. 28,23 zi
w I polroczu 2016 r.). W ubezpieczeniach na zycie koszty wyniosly ok. 21,63 zt
(ok. 23,47zt w1 polroczu 2016 r.), natomiast w ubezpieczeniach pozostalych
osobowych i majatkowych ok. 29,39 zt (ok. 33,23 zt w I polroczu 2016 r.) na 100
7zt skladki.

Eacznie koszty administracyjne i akwizycji w1 polroczu 2017 r. wyniosly
751 mld zt iwporéwnaniu z 1 polroczem 2016 r. wzrosly 05,33%,
tj. 0 0,38 mld zt.
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Whykres 9. Kossty dsialalnosci ubespiecseniowej o II kw. lat 2012-2017
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Zrodlo: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubespieczen

Koszty akwizycji obejmuja m.in. wszelkie koszty zwiazane z zawieraniem
i odnawianiem umow ubezpieczenia (np. prowizje agencyjne, koszty badan
lekarskich, koszty ekspertyz). Obejmuja one rowniez placone cedentom
prowizje reasekuracyjne i udzialy w zyskach.

W trakcie I polrocza 2017 r. koszty akwizycji w zakladach ubezpieczen ogolem
osiagnely kwote 5,71 mld zt i byly wyzsze o 5,48% w stosunku do I polrocza
2016 r. (wzrost 0 0,30 mld z1 z kwoty 5,41 mld z). Koszty akwizycji lacznie
stanowily 18,08% skladki przypisanej brutto sektora ubezpieczen, co oznacza
spadek 01,77 pkt proc. w stosunku do analogicznego okresu 2016 roku.

e Koszty akwizycji w dziale I wyniosty 1,91 mld zt (spadek o0 0,13 mld z
7z kwoty 2,04 mld 7L, tj. 0 6,36% w stosunku do II kw. 2016 r.) i stanowily
15,68% skladki przypisanej brutto dzialu I (spadek o 1,47 pkt proc.).

e Koszty akwizycji w dziale II wyniosty 3,79 mld zt (wzrost 0 0,43 mld z}
z kwoty 3,37 mld 7k, j. 0 12,67% w stosunku do II kw. 2016 r. i stanowily
19,59% skladki przypisanej brutto dziatu II (spadek o 2,35 pkt proc.).

Ponizszy wykres prezentuje wskaznik kosztow akwizycji, czyli procentowo
wyrazony stosunek tych kosztow do skladki przypisanej brutto.
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Whikres 10. Ksstaltowanie sie wskasnika kosstow akwizyveji o I kw. lat 2012-2017
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Srodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubezpieczen

Koszty administracyjne obejmuja koszty zarzadu i administracji oraz ogolne
koszty dotyczace dzialalnosci ubezpieczeniowej, takie jak: koszty utrzymania
biur, koszty ustug obcych, wynagrodzenia, koszty zuzycia energii itp.

Koszty administracyjne sektora ubezpieczen w okresie I polrocza 2017 r.
wyniosty 1,80 mld z1 i byly wyzsze o 4,87% w stosunku do analogicznego okresu
poprzedniego roku (wzrost o 0,08 mld zt z kwoty 1,72 mld z1). Koszty te ogolem
stanowily 5,71% skladki przypisanej brutto sektora ubezpieczen (6,31% w I kw.
2016 1.).

e Koszty administracyjne w dziale I wyniosly 0,83 mld zt (wzrost o0 0,003
mld zl, . 0,41% w stosunku do II kw. 2016 r.), a ich udzial w skladce
przypisanej brutto w dziale I wyniost 6,83% (6,97% w I kw. 2016 r.).

e Koszty administracyjne w dziale II wyniosty 0,97 mld zt (wzrost o 0,08
mld 7zt z kwoty 0,89 mld z1, tj. 0 9,04% w stosunku do I kw. 2016 r.), a ich
udzial w skladce przypisanej brutto w dziale II wyniost 5,00% (5,79%
w analogicznym okresie ubieglego roku).

Ponizszy wykres prezentuje wskaznik kosztow administracji, czyli procentowo
wyrazony stosunek tych kosztow do skladki przypisanej brutto.
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Whakres 11. Ksstaltowanie sie wskasnika kosztow administracyjnych
w Il kw. lat 2012-2017
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Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubezpieczen

2.2.3. Koszty zwigzane z dzialalnoscia lokacyjng

Koszty zwigzane z dzialalnoscig lokacyjng wszystkich zakladow ubezpieczen na Koszty dzialalnosci
przestrzeni I polrocza 2017 r. wyniosly 1,86 mld zt, co stanowilo spadek o 43,11% lokac;*jnei spadly
w porownaniu z analogicznym okresem poprzedniego roku, kiedy to osiagnely o 43 170,

one wartos¢ 3,28 mld zl.

W strukturze kosztow dzialalnosci lokacyjnej ogétem dominuja niezrealizowane

straty na lokatach, ktore stanowily 54,65% Kkosztow oraz wynik ujemny

7 realizacji lokat, ktory stanowil 40,19% kosztow.

e W dziale I koszty zwiazane z dzialalnoscia lokacyjna na przestrzeni
[ polrocza 2017 r. wyniosly 1,13 mld zI izmniejszyly sie 0 54,53%
w stosunku do I polrocza 2016 r., na co znaczacy wplyw miat spadek
0 0,84 mld 7z pozycji niezrealizowane straty na lokatach.

e Wdziale Il koszly zwiazane z dzialalnoscia lokacyjng wyniosly 0,74
mld zt i zmniejszyly sie w stosunku do poprzedniego okresu o 7,66 %, na
co najwiekszy wpltyw miat spadek o 0,06 mld zl pozycji niezrealizowane
straty na lokatach.

‘1abela 4. Zestawienie kosstow swigzanyvch = dsialalnoscig lokacyjng zaktadow
ubespieczen (v min ) @ I ka. 2016 i 2017 r.

Dzial I Dzial 11

Wyszezegélnieni . .
yszezegolnienie | o016 | 06.2017 Z“v‘v"‘}/“a Zmiana | 06.2016 | 06.2017 Z‘?V‘f,‘/“a Zmiana

(] 0
Razem 247772 | 1126.74 | —54.53% | -1350.98| 797.45]| 736.35| -7.66% | -G6LIO
I. Koszty
dziatalnosci 956.90 | 444.94 | -3350%| -511.97| 40026| 399.91| -0.09%| -035
lokacyjnej
1. Koszty
utrzymania 107|079 -25.54% 027 7.42 818|  10.23% 0.76
nieruchomosci
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2. Pozostale koszty
dzialalnosci 64,46 54,31 -15,75% -10,16 32,79 28,45 -13,25% -4,35
lokacyjnej
3. Wynik ujemuy z 200 219  9.81% 020 457 208 -5436%| -248
rewaloryzacji lokat
. Wynikujemny 2| gog 57| 39764 5641% | 50173 35548 36119 1,61% 5,72
realizacji lokat
II. Niezrealizowane o o
straly na lokatach 1520,82 681,81 -55.17% -839,01 397,19 | 336,44 -15,29% | -60,75
Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne saktadow ubezpieczen
2.3. Wyniki zakladow ubezpieczen
2.3.1. Wynik techniczny
W I polroczu 2017 r. zaklady ubezpieczen odnotowaly zysk techniczny — Zysk techniczny
na poziomie 2,65 mldzl, co stanowito wzrost o 76,57%, tj. o 115 mldzl  sektora
w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego. Wplyw na te zmiane UbeZI_)l?)CZeIl_byl
miala duza poprawa wyniku technicznego w dziale II. Niewielka poprawa 076.57% wyiszy

wyniku nastapila rowniez w dziale I, w ktorym w poprzednich kwartatach
notowano spadki zysku technicznego.

e W dziale ubezpieczen na zycie zysk techniczny wyniost 1,51 mld zt
(wzrost 0 8,98%, tj. 0 0,12 mld zt w stosunku do II kw. 2016 r.).

e W dziale ubezpieczen pozostalych osobowych imajatkowych zysk
techniczny wyniost 1,14 mld zt (wzrost o 898,87%, tj. 01,03 mld z

w stosunku do IT kw. 2016 r.)

Whakres 12. Wynik techniczny o 11 kw. 2012-2017 (w mld 1)
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Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubespieczen
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B  Wynik techniczny zakladow ubezpieczen na zycie

W I polroczu 2017 r. w dziale 1 nastapil wzrost zysku technicznego o 8,98%
w stosunku do analogicznego okresu ubieglego roku.

Biorac pod uwage wyniki w poszczegolnych grupach ubezpieczen, o wzroscie
wyniku dzialu 1 zadecydowala glownie poprawa w grupach 5 i 1. Poprawe
odnotowano rowniez w grupach 2 i 4, a spadek wyniku technicznego mial
miejsce jedynie w grupie 3.

Najwiekszy wrzrost zysku dotyczyl grupy 5 (ubezpieczenia wypadkowe
i chorobowe) — 0 0,07 mld zl, tj. 8,07%, z kwoty 0,85 mld zI do kwoty 0,92 mld zt
oraz grupy 1 (ubezpieczenia na zycie) - o 0,07 mld z, tj. 26,56% (z kwoty 0,26
mld zI do kwoty 0,32 mld zt). Poprawa wyniku technicznego w grupie 5 wynikala
glownie z wyzszej wartosSci skladki zarobionej (w szczegolno$ci w zwiazku
7 nizszymi udzialami reasekuratorow w skladce) oraz nizszej wartosci kosztow
dzialalnosci ubezpieczeniowej. Wzrost zysku technicznego w grupie 1 wynikat
7 nizszej wartosci wyplaconych $wiadczen oraz wyzszego zysku z dziatalnosSci
lokacyjne;j.

Spadek wyniku technicznego w dziale I odnotowano jedynie w grupie 3
(ubezpieczenia na zycie zwigzane z UFK) — o 0,02 mld zl, tj. 8,22%, z kwoty
0,26 mld zt do kwoty 0,24 mld z1 i wynikal glownie z wyzszej warto$ci Swiadczen
wyplaconych brutto oraz zwiekszenia zmiany stanu rezerw ubezpieczen na
zycie, jezeli ryzyko lokaty (inwestycyjne) ponosi ubezpieczajacy.

Whikres 13. Wynik technicsny wg grup ubespiecsen dsiatu I w II kw. lat 2012-2017
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Zrodlo: Sprawozdania finansowe i statystyczne zakladow ubezpieczen
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B  Wynik techniczny zakladow ubezpieczen pozostalych osobowych
i majatkowych

W okresie I polrocza 2017 r. nastapil wzrost zysku technicznego w dziale II
0 898,87% w stosunku do analogicznego okresu ubieglego roku.

Bioragc pod uwage wyniki w poszczegolnych grupach ubezpieczen, o poprawie
zysku dzialu II zdecydowal wzrost wyniku w grupie 10 (OC komunikacyjne) —
0 0,71 mld z1, tj. (ze straty w wysokosci 0,61 mld zI do zysku w wysokosci 0,10
mld z1), w grupie 9 (ubezpieczenia szkod rzeczowych) - o 0,21 mld z (ze straty
w wysokosci 0,08 mld 7z do zysku w wysokosci 0,13 mld zl) oraz w grupie 3
(auto-casco) —0 0,15 mld zl (ze straty w wysokosci 0,01 mld zt do zysku
w wysokosci 0,14 mld zl). Wzrost zysku w ubezpieczeniach komunikacyjnych
spowodowany byt gtownie duzym wzrostem skladki przypisanej brutto. Zysk
w grupie 9 osiagnieto dzieki nizszej warto$ci wyplaconych odszkodowan
i Swiadczen.

Najwieksze pogorszenie wyniku mialo miejsce w grupie 8 (ubezpieczenia szkod
spowodowanych zywiotami) - 0 0,05 mld zl, z kwoty 0,24 mld z do kwoty
0,19 mld zl oraz w grupie 13 (OC ogolne), gdzie nastapil spadek zysku o 0,03 mld
71, z kwoty 0,17 mld zl do kwoty 0,15 mld zl. W obu grupach ubezpieczen
wynikalo to ze zwiekszenia udzialu reasekuratorow w skladce oraz wyzszej
wartosci wyplaconych odszkodowan i swiadczen.

Whykres 14. Wynik technicsny wg grup ubespiecsen dsiatu I1
@ Il kwartalach lat 2012-2017 (w mld sb)
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Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubespieczen
2.3.2. Wynik z dzialalnosci lokacyjnej

Nalezy zauwazy¢, ze w przypadku zakladow ubezpieczen na zycie dzialalnos¢
lokacyjna jest ujeta w technicznym rachunku ubezpieczen, wiec omawiany
powyzej wynik techniczny tego dzialu prezentuje zarowno wynik z dziatalnosci
ubezpieczeniowej, jak i lokacyjne;j.

Na koniec I polrocza 2017 r. wynik z dzialalnosci lokacyjnej ogolem wynosit
6,32 mld zt i zwiekszyl sie 0 138,63% w porownaniu z I polroczem 2016 r. Zaklady
ubezpieczen wykazaly zysk z dzialalnoSci lokacyjnej wynoszacy odpowiednio:
4,16 mld zt w dziale I (wzrost o 3,14 mld z1) oraz 2,16 mld z w dziale II (wzrost
0 0,53 mld 7).
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Tabela 5. Zestawienie prsychodow i kosstow = dsiatalnosci lokacyjnej zaktadow

ubespieczen (w min ) @ II kw. 2016 i 2017 r.

Dzial I Dzial 11
Wyszezegolnienie [0 o016 | 062017 Amiaha | zmiana | 062016 | 06.2017 [ M | zmiana
Wynik z
dzialalnosci 1010,97| 4155,95| 311,09% | 3144,98| 1636,94 | 2162,74| 32,12% | 525,80
lokacyjnej
Przychody
7 dzialalnosci 3488,69 | 5282,69 51,42% | 1794,00 | 2 434,392 899,09 | 19,09% | 464,70
lokacyjnej
Koszty zwigzane
7 dziatalnoscia 247772 1126,74 | -54,53% | -1350,98 797,45| 736,35| -7,66%| -6110
lokacyjng
Zrodlo: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubespieczen
2.3.3.  Wynik finansowy netto
Wynik finansowy? netto sektora ubezpieczen w okresie I polrocza 2017 r. Wi“ik finansowy
wyniost 3,79 mld zt iwzrést o 6745 %, . o 153 mldzt w pordwnaniu flfl:)ct'l(i)riz(l)CVCI’l

7z analogicznym okresem roku ubieglego, na co wplyw miala duza poprawa
wyniku finansowego w dziale II, a takze pojawienie sie tendencji wzrostowe;j

w dziale 1.

e Wynik finansowy netto dzialul wyniost 1,19 mld zl i w poréwnaniu
z 1 polroczem 2016 r. wzrost o 5,17%, tj. 0 0,06 mld z1.

e Wynik finansowy netto dzialu II osiagnal wartos¢ 2,60 mld zt
i w odniesieniu do I polrocza 2016 r. wzrost 0 129,76%, tj. 0 1,47 mld zt.

Whykres 15. Wynik finansowy netto @ II kw. lat 2012-2017 (w mld zt)
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Zrodito: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubespieczen

3 Szczegotowe informacje o wyniku finansowym netto poszczegolnych zakladow ubezpieczen
znajduja sie w zalaczniku nr 2.
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®  Wskazniki rentownosci

Wskazniki rentownosci obrazuja relacje zachodzace pomiedzy wynikami
finansowymi zakladu ubezpieczen w odniesieniu do roéznych kategorii
ekonomicznych, majg wiec za zadanie ocene zysku osiagnietego z poniesionych
nakladow. Wskazniki rentownosci okreslaja wielkos¢ wyniku finansowego
(brutto lub netto) przypadajaca na jednostke zaangazowanych w zakladzie
ubezpieczen kapitalow wilasnych, aktywow ogolem, czy skladki przypisanej
brutto. W przypadku odnotowanego zysku okreslaja stope zwrotu ze srodkow
bedacych w dyspozycji zakladu ubezpieczen, badz z dzialalnosci
ubezpieczeniowe;.
Tabela 6. Ksstaltowanie si¢ wybranych wskainikow rentownosci
@ Il k. lat 2016 i 2017

Ogolem Dzial I Dzial 11

Nazwa wskaznika*
06.2016 | 06.2017 | 06.2016 | 06.2017 | 06.2016 | 06.2017
Ujecie kwartalne
Wskaznik rentownosci 8,30% | 12,00% | 9.49% | 9.,75% 7.37 | 13.42%

sprzedazy (ROS)
Wskaznik rentownosci
kapitatow wlasnych (ROE)
Wskaznik rentownosci
aktywow (ROA)

13,16% | 16,53% | 20,65% | 19,28% 8,95% | 15,07%

2,43% 3,00% 2,42% 2,21% 2,44% 3,96%

Ujecie za ostatnie 12 miesiecy

8,14% 9,47% 9,91% 9,55% 6,61% 9,42%

Wskaznik rentownosci
sprzedazy (ROS)
Wskaznik rentownosci
kapitatow wlasnych (ROE)
Wskaznik rentownosci
aktywow (ROA)

Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubezpieczen

13,32% 16,91% | 20,62% | 19,49% 9,13% 15,52%

2,43% 3,05% 2,39% 2,22% 2,49% 4,06%

4 Rentowno$¢ sprzedazy (ROS) - wskaznik informuje o udziale wyniku finansowego netto
w wartosci skladki przypisanej brutto.

Rentownos$¢ kapitalow wlasnych (ROE) - wskaznik bedacy relacja wyniku finansowego netto do
Sredniej wartosci kapitalow wlasnych.

Rentownos¢ aktywow (ROA) - wskaznik stanowi relacje wyniku finansowego netto do Sredniej
wartosci aktywow.
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3. Bilans zakladow ubezpieczen

3.1. Aktywa zakladow ubezpieczen

Wartos¢ aktywow zakladow ubezpieczen w I poélroczu 2017 r. wyniosla
195,37 mld zt i wzrosla w poréwnaniu z analogicznym okresem poprzedniego
roku 0 7,70%, tj. 0 13,96 mld zt.

e Aktywa zakladow ubezpieczen na zycie, rowne 105,01 mld zt, zwiekszyly
sie 0 2,93% (tj. 0 2,98 mld zl) w porownaniu z I potroczem 2016 .

o Wzakladach pozostalych ubezpieczen osobowych i majatkowych
wartos¢  aktywow  wyniosta 90,36 mld zl, co w pordéwnaniu
z analogicznym okresem roku poprzedniego stanowilo wzrost o 13,83%
tj. 010,98 mld zt.

Whkres 16. Suma bilansowa o II kw. lat 2012-2017 (w mld zt)
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Zrodlo: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubespieczen

Glowna pozycja aktywow zakladow ubezpieczen dziatu I idzialu II sg lokaty
(pozycja B aktywow), stanowiace 55,24% sumy bilansowej oraz aktywa netto
ubezpieczen na zycie, gdy ryzyko lokaty (inwestycyjne) ponosi ubezpieczajacy,
ktorych udzial w sumie bilansowej wynosi 30,14%.

‘Tabela 7. Aktyvwa zakladow ubespieczen (w mld 1) @ I ka. 2016 i 2017 r.

Wyszezegélnienie 06.2016 | 06.2017 Z(‘:‘V‘f}/]‘;a (V%‘I‘:I‘fc{‘;‘l) Vg((ii::::lle
Dzial 1 102,02 104,74 2,93 % 2,99 | 100,00 %
yvartoéci niematerialne 0.39 038| -333% ~0.01 0.36 %
i prawne
lokaty B 39,80 41,00 -2,47 % -1,01 37,82 %
lokaty C 55,90 58,35 6,57 % 3,63 56,07 %
naleznos$ci 2,27 1,10 71,30 % 0,91 2,08 %
inne skladniki aktywow 0,53 0,50 -7.31% -0,05 0,56 %
rozliczenia miedzyokresowe 3,83 341 -12,97% -0,49 3,11 %
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Dzial 11 79,38 90,36 | 13,83 % 10,98 | 100,00 %
wartosci niematerialne 0,92 11I0| 19,69 % 0,18 122%
i prawne
lokaty B 61,45 68,21 11,00 % 6,76 75,48 %
naleznos$ci 8,78 10,60 | 20,74 % 1,82 1,73 %
inne skladniki aktywow 0,86 1,91] 120,82 % 1,04 2,11 %
rozliczenia miedzyokresowe 7,37 8,55] 1595% 1,18 9,46 %

Zrodilo: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubezpieczen

3.1.1. Lokaty zakladow ubezpieczen (lokaty
z pozycji B aktywow)

Wartos¢ lokat z pozycji B aktywow zakladow ubezpieczen w I polroczu 2017 r.
wyniosla 107,92 mld zt, co w porownaniu z okresem poprzednim stanowilo
wzrost 0 5,63%, tj. 0 5,75 mld zl. Glowna pozycje w strukturze lokat stanowily
dluzne papiery wartosciowe i inne papiery warto$ciowe o stalej kwocie
dochodu, a takze udzialy, akcje oraz inne papiery wartoSciowe o zmiennej
kwocie dochodu oraz jednostki uczestnictwa i certyfikaty inwestycyjne
w funduszach inwestycyjnych, ktorych udzial wyniost odpowiednio: 59,11% oraz
15,34%.

B Zaklady ubezpieczen na zycie

W 1 poélroczu 2017r., lokaty z pozycji B aktywow wynosily 39,71 mld zt
i w stosunku do I polrocza 2016 r. zmniejszyly sie 0 2,47%, tj. 0 1,01 mld zl. Udzial
lokat B w strukturze aktywow zakladow ubezpieczen dzialu I wyniost 37,82%.

W I pétroczu 2017 r. najwiekszy udzial w lokatach pozycji B dzialu I stanowily
dluzne papiery wartosSciowe i inne papiery wartosciowe o stalej kwocie dochodu
(69,15%), udzialy, akcje oraz inne papiery wartosciowe o zmiennej kwocie
dochodu oraz jednostki uczestnictwa i certyfikaty inwestycyjne w funduszach
inwestycyjnych (18,18%) oraz lokaty terminowe (5,76%). Porownujac strukture
lokat z pozycji B bilansu dzialu I z poprzednim okresem nalezy zauwazy¢, ze
najwyzszy wzrost udzialu odnotowaly lokaty ztytulu dluznych papierow
wartosciowych (01,50 pkt proc.), a najwiekszy spadek odnotowaly lokaty z tytutu
pozyczek o0 1,90 pkt proc.

24



Whkres 17. Struktura lokat = pozycji B bilansu dziatu I @ Il kw. lat 2012-2017
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Zrodito: Sprawozdania finansowe i statystyczne zakltadow ubezpieczen

® Zaklady pozostalych ubezpieczen osobowych i majatkowych

Wartosc lokat z pozycji B aktywow w I potroczu 2017 r. wyniosta 68,21 mld z1,
co stanowilo wzrost w porownaniu z poprzednim okresem 0 11,00%,
tj. 0 6,76 mld z. Udzial lokat B w strukturze aktywow zakladow ubezpieczen
dziatu 11 wyniost 75,48%.

Najwiekszy udzial w lokatach pozycji B stanowily dluzne papiery wartosciowe
iinne papiery wartosciowe o stalej kwocie dochodu (53,27%), lokaty
w jednostkach podporzadkowanych (24,41%) oraz udzialy, akcje oraz inne
papiery wartosciowe o zmiennej kwocie dochodu oraz jednostki uczestnictwa
i certyfikaty inwestycyjne w funduszach inwestycyjnych (13,68%). W stosunku
do I polrocza 2016 r. w strukturze lokat tego dzialu nastapily istotne zmiany.
Znaczny wrzrost udzialu o 7,87 pkt proc. uzyskaly lokaty w jednostkach
podporzadkowanych a najwigkszy spadek udzialu o 12,55 pkt proc.
zaobserwowano w przypadku lokat z tytulu udzialéow, akcji oraz innych
papierow wartosciowych o zmiennej kwocie dochodu oraz jednostek
uczestnictwa i certyfikatow inwestycyjnych w funduszach inwestycyjnych.
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Whkres 18. Struktura lokat = pozycji B bilansu dziatu I @ II kw. lat 2012-2017
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Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne zakltadow ubezpieczen

3.2. Pasywa zakladow ubezpieczen

Glowna pozycje pasywow zakladow ubezpieczen stanowia rezerwy
techniczno-ubezpieczeniowe przeznaczone na pokrycie biezacych i przysztych
zobowigzan wynikajacych zzawartych umoéw ubezpieczenia oraz kapitaly
wlasne. Udzial rezerw techniczno-ubezpieczeniowych na udziale wlasnym
w sumie bilansowej w I polroczu 2017 r. wynidst 69,40%, natomiast kapitaly
wlasne stanowily 17,07% wartosci sumy bilansowe;.
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‘Tabela 8. Pasywa sakladow ubespiecsen (w mld 1) w I kw. 2016 i 2017 r.

ope s . . Zmiana | Zmiana Udzial
Wyszczegolnienie 03.2016 | 03.2017 W% | (wmldzl) | w dziale

Dzial 1 102,02 105,00 2,93 % 2,99 | 100,00 %
kapitaly wlasne 11,32 10,80 | -4,58 % -0,52 10,28 %
zobowigzania podporzadkowane 0,02 0,02| 26,60 % 0,00 0,02 %
rez'e:’rwy tf?c‘hnlczno—ubezpleczenlowe na 85.14 88.29 3.70% 3.15 84.08 %
udziale wlasnym
oszacowane regresy i odzyski 0,00 0,00 - 0,00 0,00 %
pozostale rezerwy 0,90 1,38 | 52,66 % 0,47 1,31 %
ZObOWlazanla/Z tytulu depozytow 015 017| 11.24% 0.02 0.16%
reasekuratorow
pozo.sta%e zobowigzania i fundusze 3.71 379 2129% 0.08 3.61%
specjalne
rozliczenia miedzyokresowe 0,78 0,56 _28’0(;‘ -0,22 0,54 %

0

Dzial 11 79,38 90,36 | 13,83 % 10,98 | 100,00 %
kapitaly wlasne 20,25 2255 11,35% 2,30 24,96 %
zobowigzania podporzadkowane 0,41 2,96 | 621,29 % 2,55 3,28 %
rezqmw ’Fe:chnlczno—ubezpleczemowe na 12,68 1729 | 10.79°% 4,61 52.33 %
udziale wlasnym
oszacowane regresy i odzyski 0,37 0,37 1,30 % 0,00 0,41 %
pozostale rezerwy 1,24 1,36 | 10,03 % 0,12 1,51 %
zobowmz.anla’z tytutu depozytow 1.39 173| 2426 % 0.34 1.91%
reasekuratorow
pozo‘sta}e zobowiazania i fundusze 1133 1166 2.91% 0.33 12,90 %
specjalne
rozliczenia miedzyokresowe 2,45 3,181 3013% 0,74 3,52 %

Zrodlo: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubezpieczen

3.2.1. Kapitaly wlasne zakladow ubezpieczen

Wartos¢ kapitalow wlasnych zakladow ubezpieczen w 1 poélroczu 2017r.
wyniosta 33,35 mld zt i w odniesieniu do okresu poprzedniego zwickszyla sie

0 5,64%, tj. 01,78 mld z.

e Wartos¢ kapitalow wlasnych

zakladow

ubezpieczen na

Zycie

w I poélroczu 2017r. wyniosta 10,80 mldzl i w odniesieniu do
poprzedniego okresu ich warto$¢ zmniejszyla sie o0 4,58%, tj. 0 0,52 mld
z}. Poziom kapitalow wlasnych ksztaltowal sie w wysokosci 10,28 % sumy

bilansowe;j.

e Wartos¢ kapitalow wlasnych zakladow pozostalych ubezpieczen
osobowych i majatkowych w I polroczu 2017 r. wyniosta 22,55 mld zt.
Kapitaly te zwiekszyly sie 011,35%, tj. 02,30 mldzl w stosunku
do poprzedniego okresu. Wielkos¢ kapitalow wlasnych stanowita 24,96%

wartosci pasywow.
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Whykres 19. Kapitaly wtasne sakladow ubespieczen w II kw. lat 2012-2017
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Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne saktadow ubezpieczen

B Bezposrednie inwestycje zagraniczne

Warto$¢ bezposrednich inwestycji zagranicznych w kapitale podstawowym
zakladow ubezpieczen w I polroczu 2017 r. wyniosta 4,00 mld zt (1,77 mld zt
w przypadku zakladow ubezpieczen dzialul oraz 2,23 mld zt w przypadku
zakladow ubezpieczen dzialull), co stanowilo 64,93% lacznych Kkapitalow
podstawowych sektora ubezpieczen (odpowiednio: 60,78% w dzialeI oraz
68.66% w dziale IT). Wartos¢ ta w stosunku do I potrocza 2016 r. zwiekszyla sie
0 0,06 mld z1, a wzrost osiagnieto w obu dziatach.

Ze wzgledu na pochodzenie kapitalu zagranicznego, wsrod inwestorow
z 13 krajow dominowal kapital austriacki (inwestycje w 9 zakladach ubezpieczen
olacznej wartosci 1,27mld z1, co stanowilo 31,69% wartosci inwestycji
zagranicznych).

Wysoki byl rowniez udzial kapitalu niemieckiego (inwestycje w 14 zakladach
ubezpieczen na kwote 0,84 mld z1, co stanowilo 21,08% wartosci inwestycji
zagranicznych), francuskiego (inwestycje w 6 zakladach wynoszace 0,69 mld z1
- 17,31% inwestycji zagranicznych) oraz holenderskiego (inwestycje
w 5 zakladach wynoszace 0,68 mld zl — 17,04% inwestycji zagranicznych).
W dziale 1 najwyzszy udzial w kapitale zagranicznym mial kapital francuski
(28,98%), a w dziale 1I kapital austriacki (38,49%).
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Wykres 20. Udzial inwestorow sagranicznych w kapitale podstawowym sakladow
ubespieczen w Il kw. 2017 r.
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Dzial 1 Dziat 11

Srodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubezpieczen

3.2.2. Rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe
brutto

Warto$¢  rezerw  techniczno-ubezpieczeniowych  brutto dla  celow
rachunkowosci zakladow ubezpieczen w1 polroczu 2017 r. wyniosta
147,80 mld zt i w poréwnaniu z okresem poprzednim wzrosta o0 6,82%,
tj. 0 9,44 mld zt.

B Rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe zakladow ubezpieczen na zycie

Warto$¢ rezerw techniczno-ubezpieczeniowych brutto zakladow ubezpieczen
na zycie w I polroczu 2017 r. wyniosta 88,79 mld zl. W poréwnaniu z poprzednim
okresem 2016 r. wystapil ich niewielki wzrost o 3,43%, tj. 0 2,94 mld zl.

W I polroczu 2017 r.w strukturze rezerw techniczno-ubezpieczeniowych
zakladow ubezpieczen dzialu I dominujaca pozycje zajmowaly rezerwy
ubezpieczen na zycie, gdy ryzyko lokaty (inwestycyjne) ponosi ubezpieczajacy
oraz rezerwy ubezpieczen na zycie, wynoszace odpowiednio 66,27% (wzrost
0 1,95 pkt proc.) oraz 29,64% (spadek o 1,53 pkt proc.).
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Whkres 21. Struktura rezerwo techniczno-ubezpieczeniowych brutto dziatu 1
@ Il k. lat 2012-2017
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Zrodlo: Sprawozdania finansowe i statystyczne zakltadow ubespieczen

B Rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe zakladow ubezpieczen
pozostalych osobowych i majatkowych

W zakladach pozostalych ubezpieczen osobowych i majatkowych wartosé
rezerw techniczno-ubezpieczeniowych brutto w I polroczu 2017 r. wyniosla
59,01 mld zt. W poréwnaniu z analogicznym okresem 2016 r. nastapil wzrost
rezerw o 12,37%, tj. 0 6,49 mld zt.

W strukturze rezerw techniczno-ubezpieczeniowych brutto dziatu Il
dominujaca pozycje zajmowaly rezerwy na niewyplacone odszkodowania
i Swiadczenia oraz rezerwa skladek lacznie zrezerwa na pokrycie ryzyka
niewygaslego, wynoszace odpowiednio 55,36% (spadek w ciagu roku o 2,58 pkt
proc.) oraz 42,45% (wzrost o 2,87 pkt proc.) rezerw.

Whkres 22. Struktura reserwo techniczno-ubespieczeniowych brutto dsiatu IT
@ Il kw. lat 2012-2017
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Srodlo: Sprawozdania finansowe i statystyczne zakladow ubezpieczen
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3.3. Wybrane pozycje bilansowe dla celow wyplacalnosci

W I polroczu 2017 r. nastapil wzrost wartosci aktywow sektora ubezpieczen,
wyliczonych przy zastosowaniu metod wyceny stosowanych dla celow
wyplacalnosci 0 6,38%, tj. o kwote 11,75 mld zI w stosunku do I polrocza 2016 r.
Warto zauwazyc¢, iz zaklady ubezpieczen dzialu II odnotowaly wiekszy wzrost
wartosci aktywow - 010,54% (o 8,74 mld zl) niz zaklady ubezpieczen dziatu I,
ktore wykazaly wzrost 0 2,98% (o 3,01 mld z}).

W strukturze aktywow zakladow ubezpieczen najwyzszy udzial (60,47%) mialy
lokaty (inne niz aktywa netto ubezpieczen na zycie, gdy ryzyko lokaty ponosi
ubezpieczajacy), ich udzial w dziale I wyniost 53,40% a w dziale 11 az 80,56%. W 1
polroczu 2017 r. zaklady ubezpieczen wykazaly wzrost ich wartosci o 6,02 mld zt
(05,36%) w stosunku do I polrocza 2016 r. Najwiekszy udzial w lokatach
zanotowaly dluzne papiery wartosciowe - 58,93% 1w stosunku do
analogicznego okresu roku poprzedniego osiagnely wzrost o 2,74 pkt proc.

W badanym okresie nastapil wzrost wartosci zobowiazan zakladow ubezpieczen
i reasekuracji przy zastosowaniu metod wyceny stosowanych dla celow
wyplacalnosci o 3,65%, tj. o kwote 4,63 mld zt w stosunku do poprzedniego
okresu 2016 r. Wyzszy wzrost zobowiazan odnotowaly zaklady ubezpieczen
dzialu 1 - 0 2,61 mld zl.

W strukturze zobowigzan az 80,54% stanowily rezerwy techniczno-
ubezpieczeniowe brutto z uwzglednieniem oszacowanych regresow i odzyskow
brutto, wyznaczone zgodnie z zasadami dla celow wyplacalnos$ci. W badanym
okresie warto$¢ rezerw wzrosta o 2,19%, czyli o 2,27 mld z. Wsrod rezerw
najwyzszy udzial 38,17% mialy rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe -
ubezpieczenia, w ktorych swiadczenie jest ustalane w oparciu o okreslone
indeksy lub inne wartosci bazowe i ubezpieczenia z ubezpieczeniowym
funduszem kapitalowym. Rezerwy te osiagnely w I polroczu 2017 r. wzrost o 4,68
pkt proc. w stosunku do I polrocza roku poprzedniego.

Tabela 9. Wybrane pozycje bilansowe dla celow wyplacalnosci (w mld st)

Dzial I Drzial I
Wyszczegolnienie

06.2016 | 06.2017 | Roznica | 06.2016 | 06.2017 | Roznica
Aktywa 101,11 104,13 3,01 82,98 91,72 8,74
Lokaty (poz. B) 46,32 45,16 -1,16 69,34 77,36 8,02
Zobowiazania 73,79 76,41 2,61 52,88 54,90 2,02
Rezerwy techniczno-
ubezpieczeniowe 65,32 67,28 1,96 38,15 38,46 0,31
brutto

Zrodto: Kwartalne dane i informacje do celow nadzoru - zaktady ubezpieczen

B Porownanie wybranych pozycji bilansowych dla celow
wyplacalnosci i rachunkowosci

Dokonujac pordownania zmian zagregowanej wartosci aktywow sektora
ubezpieczen, wyliczonych przy zastosowaniu metod wyceny stosowanych dla
celow wyplacalnosci (wg Wyplacalnos¢ II) z aktywami ustalonymi wg zasad dla
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celow rachunkowosci, nalezy wskazac, iz w I polroczu 2017 r. wartosS¢ aktywow
byla wieksza 0 0,25%, tj.okwote 0,48 mld zt. Warto zauwazy¢, iz zaklady
ubezpieczen dzialu II wykazaly wartos¢ aktywow wg zasad Wyplacalnosci 11
wyzsza 01,51% (0 1,36 mld z) w stosunku do wartosci statutowej, podczas gdy
zaklady ubezpieczen dzialul wykazaly warto$¢ aktywow nizsza o 0,84%
(0 0,88 mld z}).

e Wartosc¢ lokat (innych niz Aktywa netto ubezpieczen na zycie, gdy ryzyko
lokaty (inwestycyjne) ponosi ubezpieczajacy) sektora ubezpieczen,
wyznaczonych zgodnie z zasadami Wyplacalnosci II, w poréwnaniu do
wartosci lokat ustalonych wg zasad wyceny dla celow rachunkowosci
obowiazujacych w I polroczu 2017 r. byla wieksza 0 13,53%, tj. o kwote
14,60 mld z1. Wyzsza wartos¢ lokat wykazaly zarowno zaklady
ubezpieczen na zycie (013,73%, tj. 05,45 mld z1), jak rowniez zaklady
ubezpieczen dziatu II (0 13,41%, tj. 0 9,15 mld z1).

e Wartos¢ rezerw techniczno-ubezpieczeniowych brutto
z uwzglednieniem oszacowanych regresow 1 odzyskow brutto,
wyznaczonych  zgodnie zzasadami dla celow  wyplacalnosci,
w porownaniu do wartosci rezerw techniczno-ubezpieczeniowych dla
celow rachunkowosci jest nizsza o 28,22%, tj. o kwote 41,57 mld zk.
Mniejsza wartos¢ rezerw wykazaly oba dzialy, przy czym w dziale I
0 24,22%, aw dziale 1I o 34,28%.

‘1abela 10. Porownanie wybranych posycji bilansowych saktadow ubespieczen
wedlug roinych sasad rachunkowych (w mld 1)

. Dla celow Dla celow L.
Wyszczegolnienie , . ) , . Roznica
rachunkowosci wyplacalnosci
Aktywa
Dzial 1 105,00 104,13 -0,88
Dzial I1 90,36 91,72 1,36
Ogolem 195,37 195.85 0,48
Lokaty z pozycji B
Dzial 1 39,71 45,16 545
Dziat II 68,21 77,36 9,15
Ogolem 107,92 122,52 14.60
Rezerw techniczno-ubezpieczeniowe
Dzial 1 88,79 67,28 -21,51
Dziat 11 58,52 38,46 -20,06
Ogolem 147,32 105.74 -41,57

Zrodto: Sprawozdania finansowe i statystyczne zaktadow ubezpieczen oraz kwartalne dane
i informacje do celow nadzoru - zaktady ubezpieczen
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4. Wyplacalnos¢ zakladow ubezpieczen

Od 1 stycznia 2016 r., zgodnie z ustawa o dzialalnosci ubezpieczeniowej
i reasekuracyjnej, krajowe zaklady ubezpieczen i zaklady reasekuracji
zobowiazane sa posiada¢ odpowiednie srodki wilasne na pokrycie dwoch
wymogow kapitalowych, tj.:

e dopuszczone $rodki wlasne (DSW) na pokrycie kapitalowego wymogu
wyplacalnosci (ang. Solvency Capital Requirement — SCR) oraz

e dopuszczone podstawowe $rodki wlasne (DPSW) na pokrycie
minimalnego wymogu Kkapitalowego (ang. Minimum Capital
Requirement — MCR).

4.1 Struktura ryzyka wedlug kapitalowego wymogu
wyplacalnosci

Wszystkie zaklady ubezpieczen wyznaczyly kapitalowy wymog wyplacalnosci
na 30 czerwca 2017 r. za pomoca formuly standardowej. Ponizej przedstawiono
informacje o strukturze Kkapitalowego wymogu wyplacalnosci w podziale
na glowne moduly i podmoduly ryzyka.

m DzialI:

Dla dziatu T najwi¢kszy wptyw na wielkos¢ kapitalowego wymogu wyplacalnosci
(SCR) wyznaczonego formula standardowa mialy nastepujace moduly ryzyka-:

e ryzyko aktuarialne w ubezpieczeniach na 7Zycie stanowiace 80,98%
(spadek w stosunku do stanu na 30 czerwca 2016 r. o 4,96 pkt proc.),

e ryzyko rynkowe stanowiace 46,21% (wzrost w stosunku do stanu
na 30 czerwca 2016 r. 0 7,75 pkt proc.).

> Ostateczna warto$¢ wymogu SCR jest mniejsza niz suma wymogow kapitalowych
dla poszczegolnych modulow ryzyka ze wzgledu na efekt dywersyfikacji pomiedzy modutami
ryzyka oraz ze wzgledu nadostosowanie z tylulu zdolnos$ci rezerw techniczno-
ubezpieczeniowych dla celow wyplacalnosci i odroczonego podatku dochodowego do pokrywania
strat.
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Whkres 23. Struktura wymogu SCR dla sakladow ubespieczen dzialu I wg stanu
na 30.06.2017 r.
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Zrodto: Informacje ilosciowe przekazane na Zgdanie organu nadzoru
® Dzial II:

Dla dziatu I najwiekszy wplyw na wielkos$¢ kapitalowego wymogu wyplacalnosci
(SCR) wyznaczonego formulg standardowa mialy nastepujace moduly ryzyka:

e ryzyko aktuarialne w pozostalych ubezpieczeniach osobowych
oraz ubezpieczeniach majatkowych stanowiace 58,55% (spadek
w stosunku do stanu na 30 czerwca 2016 r. o 8,10 pkt proc.),

e ryzyko rynkowe stanowiace 56,59% (wzrost w stosunku do stanu
na 30 czerwca 2016 r. o 0,87 pkt proc.), przy czym w wartosciach
bezwzglednych nastapil wzrost z 7,83 mld 7zt do 8,87 mld 7z, czyli
0 13,26%, przede wszystkim w zwigzku z zakupem akcji Banku Pekao S.A.
przez PZU SA.
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Whkres 24. Struktura wymogu SCR dla sakladow ubespieczen dzialu Il wg stanu
na 30.06.2017'r.
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Zrodlo: Informacje ilosciowe przekazane na sqdanie organu nadzoru

4.2 Wskazniki wyplacalnosci

B Wskazniki wyplacalnosci w skali sektora

Wraz z wejSciem w Zycie ustawy o dzialalnoSci ubezpieczeniowej — Wskazniki
i reasekuracyjnej ustawowe wskazniki bezpieczenstwa zakladéw ubezpieczen ~ Wyplacalnosci
odnosza sie do minimalnego wymogu kapitalowego (MCR) oraz kapitalowego ~ Sektorana

. bezpiecznym
wymogu wyplacalnosci (SCR). poziomie: 798%

Wspoltezynniki wyplacalnosci w skali calego sektora ubezpieczen, wedlug stanu MCR, 278% SCR
na 30czerwca 2017 r., tj. obliczone na podstawie kwartalnego,
zharmonizowanego w Unii Europejskiej sprawozdania dla celow wyplacalnosci

(wg Wyplacalno$¢ 1I) zawierajacego dane ilosciowe b, ksztaltuja sie na

bezpiecznym  poziomie: 798%  wprzypadku minimalnego wymogu

kapitalowego (MCR) oraz 278% w przypadku Kkapitalowego wymogu

wyplacalnosci (SCR). W stosunku do stanu na 30 czerwca 2016 r. wskazniki te

zwiekszyly sie (odpowiednio o 18 pkt proc. oraz 2 pkt proc.).

6 Kwartalne formularze sprawozdawcze zawierajace dane iloSciowe” zgodnie z terminologia
z rozporzadzenia delegowanego Komisji (UE) 2015/35 z dnia 10 pazdziernika 2014 r.
uzupemiajacego dyrektywe Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/138/WE w  sprawie
podejmowania i prowadzenia dzialalnosci ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej (Wyplacalnosé II),
Dz.U. UE L z17.01.2015 r., s. 1, z p67zn. zm.
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‘Tabela 11. Wskainiki wyplacalnosci sakladow ubespieczen

Dzial I Dzial 11 Razem
g = n = e 5 = e 5
. ] S |E2 | S| 8 |2 | § | § |E&
Pozycja ) S == © © = ) © = e
S S EX S S EZ S S EX
= = N = = N = S N
= M Z o A Z = A Z
Wskaznik
wyplacalnos 346% 328% -17 213% 251% 38 260% 278% 18
ci SCR
Wskaznik
wyplacalnos 1070% 923% | -147 | 648% | 726% | 78 796% | 798% 2
ci MCR

Zrodto: Dane i informacje do celow wyplacalnosci (wg Wyptacalnosé 1) — Kwartalne formularze
sprawozdawcsze zawierajgce dane ilosciowe

Whkres 25. Wskasniki wyplacalnosci saktadow ubespiecsen wedlug stanu
na 30.06.2017r.
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Zrodto: Dane i informacie dla celow wyplacalnosci (wg Wyptacalnosé II) — Kwartalne formularze
sprawozdawcze zawierajgce dane ilosciowe
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